
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화예술과 13,462,968 12,897,805 565,163

국 3,304,960 3,069,660 235,300

균 57,000 57,000 0

기 214,823 165,374 49,449

도 2,345,400 2,297,874 47,526

군 7,540,785 7,307,897 232,888

문화예술 1,788,180 1,772,930 15,250

기 165,463 165,374 89

도 201,615 204,739 △3,124

군 1,421,102 1,402,817 18,285

문화예술 진흥 1,788,180 1,772,930 15,250

기 165,463 165,374 89

도 201,615 204,739 △3,124

군 1,421,102 1,402,817 18,285

통합문화이용권 지원사업 234,390 234,390 0

기 165,463 165,374 89

도 22,060 22,159 △99

군 46,867 46,857 10

307 민간이전 234,390 234,390 0

기 165,463 165,374 89

도 22,060 22,159 △99

군 46,867 46,857 10

02 민간경상사업보조 234,390 234,390 0

○통합문화이용권 지원
234,390 234,390 0

기 165,463 165,374 89

도 22,060 22,159 △99

군 46,867 46,857 10

문화원 활성화 사업 20,000 20,000 0

도 6,000 10,000 △4,000

군 14,000 10,000 4,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000 10,000 △4,000

군 14,000 10,000 4,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○시군문화원 활성화 사업
20,000 20,000 0

도 6,000 10,000 △4,000

군 14,000 10,000 4,000

구석구석 문화배달 사업(문화가 있는 날) 12,000 0 12,000

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

07 자치단체간부담금 12,000 0 12,000

○구석구석 문화배달 사업
12,000 0 12,000

130,000원*1,803명

20,000,000원*1개소

12,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

청년 문화예술패스 지원 사업 3,250 0 3,250

도 975 0 975

군 2,275 0 2,275

308 자치단체등이전 3,250 0 3,250

도 975 0 975

군 2,275 0 2,275

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,250 0 3,250

○청년 문화예술패스 지원
3,250 0 3,250

도 975 0 975

군 2,275 0 2,275

전통문예 활성화 444,638 387,828 56,810

기 25,360 0 25,360

도 1,218 1,218 0

군 418,060 386,610 31,450

문예전시관 관리 444,638 387,828 56,810

기 25,360 0 25,360

도 1,218 1,218 0

군 418,060 386,610 31,450

최북미술관·김환태문학관 전시 운영 81,490 51,490 30,000

201 일반운영비 72,240 42,240 30,000

01 사무관리비 61,640 31,640 30,000

○최북미술관 운영 53,900 23,900 30,000

―기획전시회 홍보물(도록,엽서,리플렛)
20,000 13,000 7,000

―기획전시회 작품 운송비
8,100 5,100 3,000

―외부 대형 홍보 현수막
1,600 600 1,000

―전시연출 디자인, 설치 등
9,000 0 9,000

―저작권사용 10,000 0 10,000

최북미술관, 김환태문학관 프로그램 운영 17,800 16,350 1,450

301 일반보전금 3,000 1,550 1,450

14 기타보상금 3,000 1,550 1,450

○제6회 김환태청소년 문학상 공모전 상금
3,000 1,550 1,450

문학기반시설 상주작가 지원사업 25,360 0 25,360

기 25,360 0 25,360

101 인건비 21,360 0 21,360

기 21,360 0 21,360

04 기간제근로자등보수 21,360 0 21,360

○상주작가 지원 21,360 0 21,360

―기본급 19,200 0 19,200

50,000원*65명

2,857,140원*7회

1,620,000원*5회

1,600,000원*1회

9,000,000원*1회

250,000원*40일

3,000,000원*1회

2,400,000원*1명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문예 활성화
단위: 문예전시관 관리 (단위:천원)

기 19,200 0 19,200

―보험료 2,160 0 2,160

기 2,160 0 2,160

201 일반운영비 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○프로그램 운영 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

문화유산 보존 및 전승 6,439,304 6,079,083 360,221

국 3,290,960 3,069,660 221,300

기 24,000 0 24,000

도 1,175,766 1,125,116 50,650

군 1,948,578 1,884,307 64,271

문화유산 정비 및 관리 6,439,304 6,079,083 360,221

국 3,290,960 3,069,660 221,300

기 24,000 0 24,000

도 1,175,766 1,125,116 50,650

군 1,948,578 1,884,307 64,271

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(천불전 지
붕 해체보수 및 기록화)

220,000 0 220,000

국 154,000 0 154,000

도 33,000 0 33,000

군 33,000 0 33,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○천불전 기록화 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 84,000 0 84,000

도 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○천불전 지붕 해체보수
120,000 0 120,000

국 84,000 0 84,000

도 18,000 0 18,000

군 18,000 0 18,000

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(무주 적상
산성 탐방로 및 수목 정비)

750,000 750,000 0

270,000원*1명*8월

500,000원*8회

100,000,000원*1식

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 문화유산 정비 및 관리 (단위:천원)

국 525,000 525,000 0

도 112,500 112,500 0

군 112,500 112,500 0

401 시설비및부대비 750,000 750,000 0

국 525,000 525,000 0

도 112,500 112,500 0

군 112,500 112,500 0

01 시설비 721,646 750,000 △28,354

○무주 적상산성 탐방로 정비 및 수목 제거
721,646 750,000 △28,354

국 505,152 525,000 △19,848

도 108,247 112,500 △4,253

군 108,247 112,500 △4,253

02 감리비 24,090 0 24,090

○무주 적상산성 탐방로 정비 및 수목 제거
24,090 0 24,090

국 16,863 0 16,863

도 3,613 0 3,613

군 3,614 0 3,614

03 시설부대비 4,264 0 4,264

○무주 적상산성 탐방로 정비 및 수목 제거
4,264 0 4,264

국 2,985 0 2,985

도 640 0 640

군 639 0 639

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(무주 적상
산성 북문지 보수정비 설계, 발굴지 정비 설계)

100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○북문지 보수정비 실시설계
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

전통사찰 보수정비 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

721,646,000원*1식

676,685,000원*3.56%

676,685,000원*0.63%

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 문화유산 정비 및 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 320,000 40,000

○북고사 요사채 공양간 증축
360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 26,400 23,800 2,600

국 13,200 11,900 1,300

도 6,600 5,950 650

군 6,600 5,950 650

201 일반운영비 26,400 23,800 2,600

국 13,200 11,900 1,300

도 6,600 5,950 650

군 6,600 5,950 650

01 사무관리비 26,400 23,800 2,600

○전통사찰 방재시스템 유지보수
26,400 23,800 2,600

국 13,200 11,900 1,300

도 6,600 5,950 650

군 6,600 5,950 650

미래 무형유산 발굴 육성 사업 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 12,000 20,000 △8,000

군 28,000 20,000 8,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 12,000 20,000 △8,000

군 28,000 20,000 8,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○조선왕조실록 적상산사고 봉안, 포쇄의식
연구 및 기록화 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 12,000 20,000 △8,000

군 28,000 20,000 8,000

역사문화 탐방 1,000 3,000 △2,000

308 자치단체등이전 1,000 3,000 △2,000

07 자치단체간부담금 1,000 3,000 △2,000

○대한민국 의병도시 협의회비
1,000 3,000 △2,000

비지정문화재 관리 14,621 15,000 △379

360,000,000원*1개소

8,800,000원*3개소

80,000,000원*1식

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 문화유산 정비 및 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 14,621 15,000 △379

01 시설비 14,621 15,000 △379

○마을 유래비 설치 14,621 15,000 △379

지역문화유산 교육사업 48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

도 7,200 7,200 0

군 16,800 16,800 0

307 민간이전 48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

도 7,200 7,200 0

군 16,800 16,800 0

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○지역문화유산 교육사업
48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

도 7,200 7,200 0

군 16,800 16,800 0

문화예술 진흥 1,906,636 1,858,636 48,000

국 14,000 0 14,000

균 57,000 57,000 0

도 51,801 51,801 0

군 1,783,835 1,749,835 34,000

도서관 운영 및 지원 1,821,016 1,785,016 36,000

국 14,000 0 14,000

균 57,000 57,000 0

도 51,801 51,801 0

군 1,698,215 1,676,215 22,000

작은도서관 운영 지원 184,405 169,710 14,695

도 50,913 50,913 0

군 133,492 118,797 14,695

307 민간이전 178,405 163,710 14,695

도 49,113 49,113 0

군 129,292 114,597 14,695

02 민간경상사업보조 178,405 163,710 14,695

○작은도서관 운영 지원(무풍십승지) 14,695 0 14,695

―인건비 12,800 0 12,800

―관리비 1,895 0 1,895

독서문화 활성화 지원 16,020 14,820 1,200

201 일반운영비 15,520 14,320 1,200

03 행사운영비 13,720 12,520 1,200

14,621,000원*1개소

24,000,000원*2개과정

12,800,000원*1명*1개소

1,895,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 도서관 운영 및 지원 (단위:천원)

○독서동아리 운영 1,200 0 1,200

작은도서관 육성 시범지구 조성 사업 20,105 0 20,105

국 14,000 0 14,000

군 6,105 0 6,105

201 일반운영비 5,700 0 5,700

국 4,000 0 4,000

군 1,700 0 1,700

01 사무관리비 5,700 0 5,700

○작은도서관 상호대차시스템 구축(무풍) 5,700 0 5,700

―도서관리시스템 소프트웨어
5,700 0 5,700

국 4,000 0 4,000

군 1,700 0 1,700

405 자산취득비 14,405 0 14,405

국 10,000 0 10,000

군 4,405 0 4,405

01 자산및물품취득비 14,405 0 14,405

○작은도서관 상호대차시스템 구축(무풍) 7,205 0 7,205

―사서데스크용리더기
2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

군 600 0 600

―바코드 프린터 2,475 0 2,475

국 1,700 0 1,700

군 775 0 775

―회원증 프린터 1,900 0 1,900

국 1,320 0 1,320

군 580 0 580

―바코드 스캐너 330 0 330

국 230 0 230

군 100 0 100

―자료위치출력기 500 0 500

국 350 0 350

군 150 0 150

○작은도서관 전산환경 조성 7,200 0 7,200

―작은도서관 도서관리 컴퓨터
7,200 0 7,200

국 5,000 0 5,000

군 2,200 0 2,200

생활문화센터 운영 및 지원 85,620 73,620 12,000

생활문화센터 운영 85,620 73,620 12,000

201 일반운영비 13,620 1,620 12,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

200,000원*6회

5,700,000원*1개소

2,000,000원*1개소

2,475,000원*1개소

1,900,000원*1개소

330,000원*1개소

500,000원*1개소

1,200,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 생활문화센터 운영 및 지원 (단위:천원)

○생활문화센터 프로그램 운영
12,000 0 12,000

재무활동(문화예술과) 211,076 126,194 84,882

보전지출 211,076 126,194 84,882

국도비사용잔액 반환 211,076 126,194 84,882

802 반환금기타 211,076 126,194 84,882

01 국고보조금반환금 177,941 116,469 61,472

○2022년 태권도 문화콘텐츠 육성사업 집행잔
액 및 이자 반납 61,472 0 61,472

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,135 9,725 23,410

○2023년 제11회 무주산골영화제 보조금 이자
발생액 14 0 14

○2023년 생활문화예술동호회 지원 사업 보조
금 이자발생액 3 0 3

○2023년 향교 일요학교 운영 도비 집행잔액
및 이자 반납 2,522 0 2,522

○2023년 제례실행사업비 도비 집행잔액 및 이
자 반납 204 0 204

○2022년 태권도 문화콘텐츠 육성사업 집행잔
액 및 이자 반납 20,667 0 20,667

250,000원*48강좌

61,471,210원

13,290원

2,590원

2,521,660원

203,990원

20,666,940원


